
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων εμβαδού 
Δ1=0.89, Δ2=1.85 και Δ3=0.68 στρ., συνολικού 
εμβαδού 3,42 στρεμμάτων που βρίσκονται στην 
Τ.Κ. Λιθακιάς, Δήμου Ζακύνθου.

2 Τροποποίηση της αριθμ. 269/28-12-2018, από-
φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα: 
«1. Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των που απαιτούνται για την κατασκευή του: Υπο-
έργου με α/α 5: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΝΔΕΤΗΡΙΑΣ 
ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΜΒΟ Κ7 ΤΗΣ ΕΥΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑ-
ΚΑΜΨΗΣ ΠΑΤΡΩΝ (Ε.Π.Π.) ΕΩΣ ΤΗΝ Ε.Ο. ΠΑΤΡΩΝ- 
ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ (Ε.Ο. 33) ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΛΑΜΠΡΑΙ-
ΙΚΑ», της Πράξης: «ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΝΕΑΣ ΣΥΝΔΕΤΗΡΙΑΣ ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΜΒΟ 
Κ7 ΤΗΣ ΕΥΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΠΑΤΡΩΝ (Ε.Π.Π.) 
ΕΩΣ ΤΗΝ Ε.Ο. ΠΑΤΡΩΝ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ (Ε.Ο. 33) ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΟΧΗ ΛΑΜΠΡΑΙΙΚΑ» Κωδικό Πράξης: στο ΟΠΣ 
ΕΡΓΟΥ: 5007745 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Δυτική Ελλάδα 2014-2020» και 2. Υπαγωγή της 
παρούσας απαλλοτρίωσης στις προβλεπόμενες 
διατάξεις του άρθρου 7Α του ν.2882/2001».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    641/14.3.2019 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων εμβαδού 
Δ1=0.89, Δ2=1.85 και Δ3=0.68 στρ., συνολικού 
εμβαδού 3,42 στρεμμάτων που βρίσκονται στην 
Τ.Κ. Λιθακιάς, Δήμου Ζακύνθου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν.3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-

κριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41

παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 

άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν.4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/

27-12-2010)«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Το άρθρο 56 του ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-4-2014) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-

τερικών».

9. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/

τ.ΥΟΔΔ/26-5-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρ-

τησης ΑΔΑ:ΠΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με 

αριθμ. 3307/19-12-2018 με την οποία προτείνεται η κή-

ρυξη ως αναδασωτέων των αναφερόμενων στο θέμα 

εκτάσεων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες λόγω πυρκαγιών:

1. την έκταση δάσους πεύκης εμβαδού Δ1=0.89 στρεμ-

μάτων που βρίσκεται στη θέση "Νταμάρι Αυγέρη" της 

Τ.Κ. Λιθακιάς, Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου, όπως 

προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1-7 και απεικονίζεται στο 

συνημμένο της παρούσας απόφασης απόσπασμα πινα-

κίδας ΓΥΣ 6175/6, κλίμακας 1:2500 το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δάσος πεύκης,

Δυτικά: δάσος πεύκης,

Βόρεια: Λατομικός χώρος,

Νότια: μη δασική έκταση.

Η καμένη έκταση αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη, 

καταστράφηκε ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 170

1889

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.15 18:41:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1890 Τεύχος Δ’ 170/15.04.2019

στις 25-7-2018 και 30-7-2018 και αντίστοιχα ώρα 21:59 

και ώρα 14:30.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 1 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 "περί προστασίας δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας" όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν.3208/2003 "περί 

προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις", 

καθώς και της παραγράφου 1ε και των παραγράφων 2γ 

και 2δ του άρθρου 4 του ν. 998/1979,

2. την έκταση δάσους πεύκης με υπόρροφο βλάστηση 

αείφυλλων-πλατύφυλλων εμβαδού Δ2=1.85 στρεμμά-

των που βρίσκεται στη θέση "Δεσύλλα" της Τ.Κ. Λιθακιάς, 

Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζε-

ται με τα στοιχεία 8-17 και απεικονίζεται στο συνημμέ-

νο της παρούσας απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 

6176/7, κλίμακας 1:2500 το οποίο αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δάσος πεύκης,

Δυτικά: δάσος πεύκης,

Βόρεια: μη δασική έκταση,

Νότια: δάσος πεύκης.

Η καμένη έκταση αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη 

με υπόρροφο βλάστηση αείφυλλων-πλατύφυλλων (σχί-

νος, σπάρτο, ασφαλαχτός), καταστράφηκε ύστερα από 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 10-8-2018 και ώρα 21:58.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 1 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 "περί προστασίας δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας" όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν.3208/2003 "περί 

προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις", 

καθώς και της παραγράφου 1ε και των παραγράφων 2γ 

και 2δ του άρθρου 4 του ν. 998/1979,

3. την έκταση δάσους πεύκης με υπόρροφο βλάστη-

ση αείφυλλων-πλατύφυλλων εμβαδού Δ3=0.68 στρεμ-

μάτων που βρίσκεται στη θέση "Σκοπευτήριο" της Τ.Κ. 

Λιθακιάς, Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου, όπως 
προσδιορίζεται με τα στοιχεία 18-25 και απεικονίζεται 
στο συνημμένο της παρούσας Απόφασης απόσπασμα 
πινακίδας ΓΥΣ 6186/1, κλίμακας 1:2500 το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δασική έκταση,
Δυτικά: μη δασική έκταση,
Βόρεια: δασική έκταση,
Νότια: δασική έκταση.
Η καμένη έκταση αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη 

με υπόρροφο βλάστηση αείφυλλων-πλατύφυλλων (σχί-
νος, σπάρτο, ασφαλαχτός), καταστράφηκε ύστερα από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 28-7-2018 και ώρα 21:59.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 "περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας" όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν.3208/2003 "περί 
προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις", 
καθώς και της παραγράφου 1ε και των παραγράφων 2β, 
2γ και 2δ του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα-
δασωτέων είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
τους, ο αποκλεισμός διάθεσης τους για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση τους με φυσική αναγέννηση της κατα-
στραφείσας δασικής βλάστησης.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Μαρτίου 2019 

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1891Τεύχος Δ’ 170/15.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1892 Τεύχος Δ’ 170/15.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1893Τεύχος Δ’ 170/15.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1894 Τεύχος Δ’ 170/15.04.2019

    Αριθμ. αποφ. 25 (2)

Τροποποίηση της αριθμ. 269/28-12-2018, από-
φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα: 
1. Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των που απαιτούνται για την κατασκευή του: Υπο-
έργου με α/α 5: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΝΔΕΤΗΡΙΑΣ 
ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΜΒΟ Κ7 ΤΗΣ ΕΥΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑ-
ΚΑΜΨΗΣ ΠΑΤΡΩΝ (Ε.Π.Π.) ΕΩΣ ΤΗΝ Ε.Ο. ΠΑΤΡΩΝ 
- ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ (Ε.Ο. 33) ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΛΑΜΠΡΑΙ-
ΙΚΑ», της Πράξης: «ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΝΕΑΣ ΣΥΝΔΕΤΗΡΙΑΣ ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΜΒΟ 
Κ7 ΤΗΣ ΕΥΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΠΑΤΡΩΝ (Ε.Π.Π.) 
ΕΩΣ ΤΗΝ Ε.Ο. ΠΑΤΡΩΝ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ (Ε.Ο. 33)
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΛΑΜΠΡΑΙΙΚΑ» Κωδικό Πρά-
ξης: στο ΟΠΣ ΕΡΓΟΥ: 5007745 στο Επιχειρησια-
κό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» και 
2. Υπαγωγή της παρούσας απαλλοτρίωσης στις 
προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν.2882/2001». 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης και συγκεκριμένα τα άρθρα 163 και 273.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

3. Τις διατάξεις του Διατάγματος της 25-11-29 «περί 
κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κείμενων διατάξεων» σύμφωνα με τις οποίες είναι 
επιτρεπτή η κήρυξη της απαλλοτρίωσης.

4. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων»,(ΦΕΚ 17Α΄/2001) όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν.2985/2002 (ΦΕΚ 18 Α΄/2002) 
«Προσαρμογή του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώ-
σεων στο Σύνταγμα».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί 
υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
οδών κ.λπ.» (ΦΕΚ 214 Α΄/1977) και του π.δ.  929/1979 
(Α΄259) «Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 του ν. 653/1977» 
όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύ-
ουν με τις διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (ΦΕΚ 
169 Α΄/1979) και του άρθρου 9 του ν. 960/ 1979 (ΦΕΚ 
194 Α΄/1979) και του ν. 2052/1992 (άρθρο 4 παρ. 14 του 
εφ. Β΄) και ισχύουν σήμερα.

7. Τις διατάξεις του ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82 Α΄/2012) 
«Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» και ειδικά τα άρ-
θρα 124 και 140 παρ. 1 αυτού.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.4364/2016 
(Α΄13) με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 7Α του
ν. 2882/2001 (Α΄ 17).

9. Την αριθμ. 28089/448/15-3-2017 (ΑΔΑ: Ω75Δ7Λ6-
6ΙΦ) απόφαση από την ΔΤΕ/ΠΔΕ με την οποία εγκρίθη-
καν οι μελέτες 7ης και 8ης φάσης, εκ των οποίων και 
η Σύνταξη Κτηματολογίου και Πράξεων Αναλογισμού.

10. Την αριθμ. 159288/4381/19-10-2018 (ΑΔΑ: ΨΤΘ87Λ6-
ΕΥΒ) απόφαση έγκρισης τροποποίησης της μελέτης κτη-

ματολογίου και πράξεων Αναλογισμού για τη διάνοιξη 

και κατασκευή νέας συνδετήριας οδού από τον κόμβο 

Κ7 της Ευρείας Παράκαμψης Πατρών (Ε.Π.Π.) έως την Ε.Ο. 

Πατρών - Τριπόλεως (Ε.Ο. 33) στην περιοχή Λαμπραιϊκα», 

ως προς το εμβαδό της απαλλοτριούμενης έκτασης.

11. Την αριθμ. 1332/83271/29-7-2016 (ΑΔΑ: ΩΒ530Ρ1Φ-

ΡΙ3) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου με την οποία εγκρί-

θηκε η τροποποίηση της αρ. 169276/8-7-2013 Α.Ε.Π.Ο. 

της Ε.Υ.Π.Ε. του Υ.Π.Ε.Κ.Α., λόγω της σημειακής μετατό-

πισης του άξονα της αρτηρίας προς το ρέμα Μανωλιά, 

πλησίον του κυκλικού κόμβου Κ.Ε.

12. Την αριθμ. 1884/9-1-2018 Τεχνική Έκθεση της Πορ-

φυρή Αικατερίνης της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας 

της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πε-

λοποννήσου - Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, Τμήμα Α΄, του 

Υπουργείου Οικονομικών, περί ύπαρξης ή μη δικαιω-

μάτων του Δημοσίου σε ακίνητα που απαλλοτριώνονται 

αναγκαστικά για την κατασκευή του εν λόγω έργου.

13. Την με αρ. 283561/9-11-2017 Έκθεση περί υπάρ-

ξεως ή μη δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου επί 

της προς απαλλοτρίωση έκτασης του εν λόγω έργου, 

του Δασάρχη Πατρών, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

14. Την με αρ. 94658/11-5-2018 (ΑΔΑ: ΩΣΥΕΟΡ1Φ-

8ΩΛ) Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πατρών.

15. Την αριθμ. 276703/10-12-2018 (ΑΔΑ: ΩΟΩΓΟΡ1Φ-

ΦΚΜ) βεβαίωση τελεσιδικίας του Δασάρχη Πατρών, της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας & Ιονίου, περί μη ύπαρξης δασικής έκτασης στην 

περιοχή του υπό κατασκευή έργου, που βρίσκεται εκτός 

ανάρτησης Δασικών Χαρτών Π.Ε. Αχαΐας.

16. Το αριθμ. 45885/29-5-2018 έγγραφο με το οποίο 

έχει διαβιβαστεί στην Υπηρεσία μας από την Κτηματική 

Υπηρεσία Αχαΐας, Γενική Δ/ση Δημόσιας Περιουσίας και 

Κοινωφελών Περιουσιών, Γενική Γραμματεία Δημόσιας 

Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, το αρ. 4/2018 

πρακτικό επιτροπής που αφορά την Προεκτίμηση της 

αξίας για τα ακίνητα που απαλλοτριώνονται, κατά το άρ-

θρο 15 του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17Α΄) «Περί αναγκαστικών 

απαλλοτριώσεων Εκτιμητικής Επιτροπής».

17. Το αριθμ. 2992/18-12-2018 (με αρ. ΔΤΕ/ΠΔΕ 407554/

10658) έγγραφο της Πρ/νης της ΕΥΔ του Επιχειρησια-

κού προγράμματος της ΠΔΕ με το οποίο ενημερώνει 

ότι με την έκδοση της με αρ. 115360/31-10-2018 (ΑΔΑ: 

6ΛΒΨ465ΧΙ8-ΦΩΔ) απόφασης του Υφυπουργού Οικο-

νομίας και Ανάπτυξης εγκρίθηκε η τροποποίηση του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2018 που περι-

λαμβάνει την εγγραφή στη ΣΑΕΠ 001/1 της Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας του υποέργου "ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ 

ΕΚΤΑΣΕΩΝ" της πράξης του θέματος. Το υποέργο εγ-

γράφηκε με τον κωδικό αριθμό 2017ΕΠ00110011 και με 

προϋπολογισμό ίσο με τον συνολικό εγκεκριμένο προϋ-

πολογισμό του (5.265.020,08€) σύμφωνα με το τελευταίο 

ισχύον Τεχνικό Δελτίο Πράξης. Με την πράξη αυτή και 

την εγγραφή της σχετικής πίστωσης διασφαλίζεται η 

κάλυψη της δαπάνης των απαλλοτριώσεων της πράξης 

του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1895Τεύχος Δ’ 170/15.04.2019

18. Την με αρ. 362032/9710/οικ/21-12-2017 ανακοί-
νωση της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης στην Εφημε-
ρίδα της Πάτρας «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» που δημοσιεύθη-
κε στο φύλλο της 27-12-2017 και το γεγονός ότι έγινε 
τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης της ΔΤΕ της Π.Δ.Ε. στα 
Δημοτικά καταστήματα Πατρέων και Δημοτική Ενότη-
τα Μεσσάτιδος (Οβριάς) σύμφωνα με το αρ. 159374/
Π14464/2017/19-1-2018 έγγραφο του Δήμου Πατρέων.

19. Το αριθμ. 358398/21779/20-12-2017 έγγραφο της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περι-
φερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας, που αφορά γνωμάτευση σύμφωνα με το άρθρο 3
παρ. 3 του ν.2882/2001.

20. Η με αρ. ΔΟΥ/οικ/1859/3-4-2018 απόφαση με θέμα: 
1. Χαρακτηρισμός νέου (υπό μελέτη) οδικού τμήματος 
(ΟΑ΄) που θα συνδέει την Ευρεία Παράκαμψη Πατρών 
(Ε.Π.Π.) στη θέση του ανισόπεδου κόμβου Κ7 (Α/Κ Κ7) 
με την Ε.Ο. 33 (παλαιά και νέα χάραξη της) στην περιοχή 
Λαμπραίικα, μήκους 1,2 χλμ. περίπου και συμπληρωμα-
τικά αυτής και υφιστάμενου οδικού τμήματος από τον 
ισόπεδο κόμβο του Α/Κ Κ7 της (Ε.Π.Π.) του αυτοκινητό-
δρομου "Α5. Αυτοκινητόδρομος ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ" έως και 
την χιλιομετρική θέση αρχής μελέτης της νέας οδού προ 
του κόμβου ΚΔ (συμβολή: νέα αρτηρία - οδός Ηλείας) 
(ΑΑ΄), ως τμήματος του Τριτεύοντος Εθνικού Οδικού Δι-
κτύου (ΦΕΚ 68/τ.Α.Π.Π./2018).

21. Την πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 26 της 
21-12-2017, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 199 Α΄/
21-12-2017 με την οποία το έργο, στο οποίο αφορά η 
παρούσα απαλλοτρίωση, χαρακτηρίστηκε ως έργο γενι-
κότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξου-
σιοδοτήθηκε το αρμόδιο για την κήρυξη απαλλοτριώσεων 
όργανο να προβεί στην κήρυξη της απαλλοτρίωσης κατά 
τις προβλεπόμενες διαδικασίες του άρθρου 7Α του ν. 
2882/2001, σύμφωνα με το οποίο με ειδική απόφαση του 
δικαστηρίου επιτρέπεται η άμεση παράδοση των ακινή-
των για την πραγματοποίηση εργασιών και πριν από τον 
προσδιορισμό και την καταβολή των αποζημιώσεων.

22. Το συνολικό εύρος της απαλλοτριούμενης έκτασης 
που προσδιορίζεται από τις οριογραμμές της απαλλοτρί-
ωσης, συνολικού εμβαδού 64.269,33 τ.μ. (στις οποίες συ-
μπεριλαμβάνονται οι φερόμενες, δημόσιες, δημοτικές, 
κλπ. εκτάσεις). Από την ανωτέρω έκταση οι συνολικές 
φερόμενες ιδιωτικές εκτάσεις είναι 52.073,40 τ.μ.

23. Την αριθμ. 60676/27-3-2019 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,με την οποία κρίθηκε νόμιμη 

η παρούσα (ΑΔΑ:ΩΡ010Ρ1Φ-ΞΣΓ), αποφασίζει:

Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

για λόγους δημόσιας ωφέλειας που απαιτούνται για την 

κατασκευή του:

Υποέργου με α/α 5: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΝΔΕΤΗΡΙΑΣ 

ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΜΒΟ Κ7 ΤΗΣ ΕΥΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ 

ΠΑΤΡΩΝ (Ε.Π.Π.) ΕΩΣ ΤΗΝ Ε.Ο. ΠΑΤΡΩΝ - ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ 

(Ε.Ο. 33) ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΛΑΜΠΡΑΙΙΚΑ»,

της Πράξης: «ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΣΥΝ-

ΔΕΤΗΡΙΑΣ ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΜΒΟ Κ7 ΤΗΣ ΕΥΡΕΙΑΣ 

ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΠΑΤΡΩΝ (Ε.Π.Π.) ΕΩΣ ΤΗΝ Ε.Ο. ΠΑΤΡΩΝ 

ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ (Ε.Ο. 33) ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΛΑΜΠΡΑΙΙΚΑ».

Κωδικό Πράξης: στο ΟΠΣ ΕΡΓΟΥ: 5007745 στο Επι-

χειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020», 

συνολικού εμβαδού 64.269,33 τ.μ.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμα-

κα 1:500 στα από Οκτώβριο 2018 Κτηματολογικά Δια-

γράμματα 1Α και 2 Α και στον αντίστοιχο Κτηματολογικό 

Πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν από την Υπηρεσία (Διεύ-

θυνση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε.) και εγκρίθηκαν με την 

απόφαση αριθμ. 159288/4381/19-10-2018 του Προϊστα-

μένου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκαν. Η απαλλοτρί-

ωση κηρύσσεται για λόγους δημόσιας ωφέλειας υπέρ 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, εκπροσωπούμενης 

από τα αρμόδια όργανα (άρθρο 113 του ν. 3852/2010) 

της Περιφέρειας Δ.Ε. και με δαπάνες αυτής και των πα-

ρόδιων ωφελουμένων ιδιοκτητών. Η προκαλούμενη δα-

πάνη προεκτιμαται στο ποσό των 5.265.020,08 ευρώ και 

βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕΠ-001 του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2018 και ειδικότερα του 

κωδικού αριθμού 2017ΕΠ00110011.

Η παρούσα απαλλοτρίωση υπάγεται στις προβλεπό-

μενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν.2882/2001 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως με τις διατάξεις του 

άρθρου 280 του ν.4364/2016 (ΦΕΚ Α΄ 13) και σύμφωνα 

με την ΠΥΣ 26 της 21-12-2017 (ΦΕΚ Α΄ 199).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 28 Μαρτίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1896 Τεύχος Δ’ 170/15.04.2019

*04001701504190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


